Rua: Major Pissarra nº 225 – CENTRO – SERRA – CEP: 29.176-020 Tel.: (27) 3251-8300

Serra – ES, 09 de março de 2026

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA/ES,
E DEMAIS EDIS

O Vereador que subscreve o presente, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, requerer
que, após ciência ao Plenário desta Casa de Leis, seja a presente encaminhada ao
Chefe do Poder Executivo Municipal, para as providências cabíveis, nos termos
da seguinte:

INDICAÇÃO Nº ___/2026

Assunto: Solicitação de instalação de abrigo de ônibus em frente ao TIMS,
localizado na Rodovia Governador Mário Covas, no município da Serra – ES.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, INDICA
ao Poder Executivo, a instalação de um abrigo de ônibus no lado oposto à entrada
do TIMS, localizado na Rodovia Governador Mário Covas, no município da Serra –
ES.

JUSTIFICATIVA

Atualmente, existe abrigo de ônibus apenas no lado da entrada do TIMS. No entanto,
no lado oposto da rodovia, onde muitos trabalhadores desembarcam diariamente,
não há abrigo nem sinalização adequada do ponto de ônibus, obrigando os usuários
do transporte público a aguardarem ou desembarcarem expostos ao sol e à chuva,
além de gerar riscos à segurança no local.

Diante disso, solicitamos que seja realizada vistoria técnica para implantação de
sinalização adequada e instalação de um abrigo de ônibus no referido ponto,
garantindo mais segurança, conforto e organização para os trabalhadores e
demais usuários do transporte coletivo que utilizam o local diariamente.

Sem mais para o momento, renovamos nossos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

ANTONIO CARLOS APRIJO
VEREADOR REPUBLICANOS

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003700380038003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

Rua: Major Pissarra nº 225 – CENTRO – SERRA – CEP: 29.176-020 Tel.: (27) 3251-8300

REGISTRO FOTOGRÁFICO

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003700380038003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-03-09T15:51:27-0300